atuação é prioritária para salvaguardar a vida e a dignidade de suas cidadãs.  

Com essa compreensão, o Governo Estadual, em parceria com a Secretaria de 

Políticas para as Mulheres da Presidência da República, apoiou, entre 2007 e junho de 

2013, a criação de 137 (cento e trinta e sete) organismos municipais de políticas para 

as mulheres e a implantação de 13 (treze) centros de referência especializados no 

atendimento às mulheres em situação de violência8. Entre os apoios da SecMulher a